Município de Ilha Comprida
Estância Balneária
GABINETE DA PREFEITA

OFÍCIO Nº 178/2025/GP

Assunto: REQUERIMENTO Nº 053/2025

Ilha Comprida, 27 de Junho de 2025.

Exmo. Senhor,
Com cordiais cumprimentos, em atendimento ao Requerimento nº

053/2025, de autoria do Nobre Vereador Milton Cesar Pires, encaminho as
informações concedidas pela Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, conforme segue:

No local, conhecido por "Cemitério dos Índios", por se tratar de área de
preservação ambiental, não há possibilidade de implantação sanitários públicos,
mesmo porque não dispõe de rede de água tratada, nem rede de tratamento de
águas residuais no entorno.

A Prefeitura está realizando estudos para determinar melhor localização
para regularizar a implantação de um Cemitério Municipal, equipado com
sanitários, visando assegurar a higiene, saúde e dignidade da população do
Município de Ilha Comprida.

Sem mais para o momento, reitero meus protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

Maristela Osório d ~~dona
Prefeita unicipal

Ao Exmo. Senhor
Milton Cesar Pires
Presidente da Câmara Municipal
ILHA COMPRIDA/SP ·>

'

Av. Beira Mar, 11.000 - Bal. Meu Recanto - Ilha Comprida- SP
Tel.: 13 3842-7000 - www.ilhacomprida.sp.gov.br